MUNICÍPIO DE LINHARES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Avenida Augusto Pestana, 790, Centro CEP: 29.900-192 – Linhares/ES
Telefone: (27) 3372-6800 Site: Linhares.es.gov.br

OFÍCIO SEMOS N° 001129/2024

LINHARES-ES, Sexta-feira, 3 de Maio de 2024.

Ao Senhor

WELLINGTON VICENTINI

Presidente Da Câmara Municipal De Linhares

ASSUNTO: Resposta ao requerimento 173/2024 - CML.

Exmo. Presidente,

Em atenção ao ofício supracitado, no qual pleiteia execução de linha de

drenagem das águas das chuvas na Avenida Luiz Marcelino da Conceição,

bairro Bebedouro, vimos por meio deste, informar à Vossa Senhoria, que o

sistema de drenagem e manejo das águas pluviais é composto pelas ações de

planejamento, gestão e operação, com ações estratégicas de curto, médio e

longo prazo, visto que a execução de projetos e obras requer adequação ao

plano plurianual (PPA), Lei de Diretrizes Orçamentárias e LOA – Lei

Orçamentária anual.

A fim de minimizar os alagamentos melhorando a eficiência do sistema em

locais já dotados de redes e ainda a implantação do sistema de drenagem em

áreas carentes do sistema foram executadas e estão em execução várias

obras em diversos bairros da cidade. Além disso, são realizadas regularmente

ações de manutenção do sistema de drenagem, com média anual de 4,2 mil

horas de desobstrução de redes a.a.; 4,3 mil horas de limpeza manual de

bueiros a.a.; 42 km de varrição a.a.; 150 metros de reparos em redes

danificadas.

Assinado digitalmente. Acesse: https://gpi.linhares.es.gov.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=9d02233a-19a9-4df1-81f6-
46489479e3f4&idFunc=B5B41FAC0361D157D9673ECB926AF5AE Chave: 183dfcad-6eb1-4cd3-b4e9-92003a60f2cb

OFÍCIO SEMOS Nº 001129/2024

https://linhares.es.gov.br/

MUNICÍPIO DE LINHARES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Avenida Augusto Pestana, 790, Centro CEP: 29.900-192 – Linhares/ES
Telefone: (27) 3372-6800 Site: Linhares.es.gov.br

Enfatiza-se que precipitações intensas acima das médias históricas e fora dos

parâmetros de cálculos meteorológicos, hidrológicos e hidráulicos não são

comportados pelos sistemas de drenagem

A implantação de novas redes requer a elaboração de projeto executivo de

engenharia, licenciamento ambiental, dentre outros procedimentos. Para tanto,

registramos a demanda para avaliação técnica.

Desde já agradecemos a atenção, e colocamo-nos à disposição, para os

esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

João Cleber Bianchi

Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbano

Assinado digitalmente. Acesse: https://gpi.linhares.es.gov.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=9d02233a-19a9-4df1-81f6-
46489479e3f4&idFunc=B5B41FAC0361D157D9673ECB926AF5AE Chave: 183dfcad-6eb1-4cd3-b4e9-92003a60f2cb

OFÍCIO SEMOS Nº 001129/2024

https://linhares.es.gov.br/

MUNICÍPIO DE LINHARES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Avenida Augusto Pestana, 790, Centro CEP: 29.900-192 – Linhares/ES
Telefone: (27) 3372-6800 Site: Linhares.es.gov.br

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos

Assinado digitalmente. Acesse: https://gpi.linhares.es.gov.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=9d02233a-19a9-4df1-81f6-
46489479e3f4&idFunc=B5B41FAC0361D157D9673ECB926AF5AE Chave: 183dfcad-6eb1-4cd3-b4e9-92003a60f2cb

OFÍCIO SEMOS Nº 001129/2024

https://linhares.es.gov.br/

		2024-05-03T10:34:48-0300
	JOAO CLEBER BIANCHI